
240 ISSN 1677-7069 3 Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102600240

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Certame nº 47/2018
OBJETO:AQUISIÇÃO DE UM EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO
TIPO TRATOR DE ESTEIRAS NOVO PARA ATENDIMENTO AO
CONTRATO DE REPASSE Nº 875258/2018 - MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. DATA DA
ABERTURA DA LICITAÇÃO:09 de novembro de 2018 - 09:00
horas. INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura Municipal, pelo e-mail
adm@florianopeixoto.rs.gov.br, website
www.florianopeixoto.rs.gov.br ou pelos fones (54) 3615-4008 e
4010.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

PROCESSO LICITATÓRIO:Certame nº 48/2018
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA
MECANIZADA PARA ATENDIMENTO AO CONTRATO DE
REPASSE Nº 871064/2018 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. DATA DA ABERTURA DA
LICITAÇÃO:13 de novembro de 2018 - 09:00 horas.
INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura Municipal, pelo e-mail
adm@florianopeixoto.rs.gov.br, website
www.florianopeixoto.rs.gov.br ou pelos fones (54) 3615-4008 e
4010.

Floriano Peixoto-RS, 25 de outubro de 2018.
ORLEI GIARETTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI
DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas
atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei Federal Nº
10.520/2002 e do Decreto Municipal Nº 2.176/06, comunica aos
interessados que fará licitação, modalidade Pregão Eletrônico,
objetivando a aquisição de equipamentos para manutenção de
Secretarias Municipais , conforme descrições do edital. O Edital
encontra-se disponível no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e
junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Guarani das
Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

JERÔNIMO JASKULSKI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2018

A Prefeitura de Ibirubá torna público para o conhecimento de
quem possa interessar, que às 08 horas do dia 13 de novembro de
2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das
propostas relativas à Tomada de Preços 006-2018, tipo menor preço
global por lote, visando a Contratação de empresa especializada para
execução de empreitada global (material e mão de obra) para obras de
recapeamento asfáltico de 6.181,30 m² na Rua Tiradentes (297,40 m
x 14,50 m / 133,50 m x 14,00 m = 6.181,30 m²) no município de
Ibirubá - RS, em atendimento ao Contrato de Repasse OGU nº
869494/2018 - Operação 1054920-25 - Programa Planejamento
Urbano, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e
Cronogramas que fazem parte do Edital. O cadastramento dos
interessados deverá ser realizado até o dia 09 de novembro de 2018.
Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
w w w. i b i r u b a . r s . g o v. b r.

Ibirubá-RS, 25 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018

A Prefeitura de Ibirubá torna público para o conhecimento de
quem possa interessar, que às 10 horas do dia 13 de novembro de 2018,
na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a Comissão Permanente
de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à
Tomada de Preços 007-2018, tipo menor preço global por lote, visando
a Contratação de empresa especializada para execução de empreitada
global (material e mão de obra) para obras de recapeamento asfáltico
de 15.057,55 m² em diversas ruas do Município de Ibirubá - RS, em
atendimento ao Contrato de Repasse OGU nº 869493/2018 - Operação
1054947-91 - Programa Planejamento Urbano, conforme Memorial
Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do
Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia
09 de novembro de 2018. Os interessados podem obter o edital e seus
anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 25 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018

A Prefeitura de Ibirubá torna público para o conhecimento de
quem possa interessar, que às 14 horas do dia 13 de novembro de
2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das
propostas relativas à Tomada de Preços 008-2018, tipo menor preço
global por lote, visando a Contratação de empresa especializada para
execução de empreitada global (material e mão de obra) para reforma
de um Pavilhão Comunitário, localizado em Linha Pulador Sul,
interior do Município de Ibirubá - RS, conforme Memorial
Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do
Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o
dia 09 de novembro de 2018. Os interessados podem obter o edital e
seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 25 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2018

A Prefeitura de Ibirubá torna público para o conhecimento de
quem possa interessar, que às 16 horas do dia 13 de novembro de
2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das
propostas relativas à Tomada de Preços 009-2018, tipo menor preço
global por lote, visando a Contratação de empresa especializada para
execução de empreitada global (material e mão de obra) para
pavimentação com pedra basalto irregular, tipo poliédrica, de
6.600,00 m² na estrada municipal que dá acesso a localidade de Linha
Pulador Sul, numa extensão de 1.100,00 ml (comprimento) x 6,00 ml
(largura), em atendimento ao Contrato de Repasse OGU nº
870948/2018 - Operação 1054994-75 - Programa Fomento ao Setor
Agropecuário, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária
e Cronogramas que fazem parte do Edital. O cadastramento dos
interessados deverá ser realizado até o dia 09 de novembro de 2018.
Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
w w w. i b i r u b a . r s . g o v. b r.

Ibirubá-RS, 25 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 53/2018

OBJETO: Contratação de execução global para restauração do
prédio do CRAS (Centro de Referência em Assistência Social).
ABERTURA: 19/11/18 às 09h00min. Informações pelo telefone
(55) 3331-8227 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site
www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações".

Ijuí-RS, 25 de outubro de 2018.
VALDIR HECK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIALNº 98/2018

EDITAL DE LICITAÇÃO 111/2018 - PROCESSO 212/2018 Objeto
-LICITAÇÃO EXCLUSIVA P/ FORNECIMENTO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE - p/ Sec. de Saúde, às 09 horas do dia 13 de
novembro de 2018, no Setor de Licitações, na Rua Senador Pinheiro,
nº 1348 em Independência/RS. Maiores informações junto ao Setor
de Licitações do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das
08h00min às 11h50 min e das 13:00 h as 17:00h e o edital completo
no site www.independencia.rs.gov.br.

Em 25 de outubro de 2018.
JOÃO EDÉCIO GRAEF

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2018

EDITAL DE LICITAÇÃO 112/2018 - PROCESSO 213/2018 Objeto
- AQUISIÇÃO DE DUAS PLANTADEIRAS, TRÊS ROÇADEIRAS,
CINCO CARRETAS AGRÍCOLAS, UM ROLO FACA E SEIS
COLHEDORAS DE FORRAGENS - para Sec. de Agricultura, às 09
horas do dia 14 de novembro do ano de 2018, no Setor de Licitações,
situado na Rua Senador Pinheiro, nº 1348 em Independência/RS.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações
do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das 08h00min às 11h50
min e das 13:00 h as 17:00h e o edital completo no site
w w w. i n d e p e n d e n c i a . r s . g o v. b r.

Em 25 de outubro de 2018.
JOÃO EDÉCIO GRAEF

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração 13 ao Contrato nº 201/2015. Contratante:
Município de Ivoti. Contratada: Construmuller Incorporadora Eireli
ME. Objeto: Contratação por empreitada global (material e mão-de-
obra) para a construção de Escola Municipal de Ensino Fundamental
- Projeto 6 salas Padrão FNDE, na Rua Peru, 1050, no Município de
Ivoti, RS. Aditivo de Prazo: 60 dias. Assinatura das partes: Martin
Cesar Kalkmann e Jorge Muller. Data da Assinatura:06.09.2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração 14 ao Contrato nº 201/2015. Contratante:
Município de Ivoti. Contratada: Construmuller Incorporadora Eireli
ME. Objeto: Contratação por empreitada global (material e mão-de-
obra) para a construção de Escola Municipal de Ensino Fundamental
- Projeto 6 salas Padrão FNDE, na Rua Peru, 1050, no Município de
Ivoti, RS. Aditivo no valor de R$ 9.101,91. Assinatura das partes:
Martin Cesar Kalkmann e Jorge Muller. Data da
A s s i n a t u r a : 11 . 1 0 . 2 0 1 8 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Pregão Presencial nº051/2018 - Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Serviços de Manutenção Corretiva da Bomba
Injetora do Caminhão com Braço Hidráulico com Peças e Mão de
Obra - Dia 08/11/2018 às 9h. Edital disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.jaguarao.rs.gov.br. A
licitação será realizada no Núcleo de Licitações/Compras da
Prefeitura Municipal de Jaguarão, sito a Av. 27 de Janeiro - 422.
Informações pelos telefones (53) 3261.5880 ou (53) 3261.1999 das
08h às 12h.

FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018

CIRANO DE CAMARGO, Prefeito Municipal de Lagoão,
Estado do Rio Grande do Sul, torna publico que realizará abertura da
licitação a seguir mencionadas, cujo o edital pode ser obtido na
integra junto a Prefeitura Municipal situada na AV. Manoel de Brito,
800. Neste Município, ou pelo site: WWW.lagoao.rs.gov.br Licitação,
TOMADA DE PREÇO Nº 7/2018. Abertura dia 14/11/2018 às 14:00
hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A
RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA ESCOLA SÃO SALVADOR
DE PINHALZINHO LAGOÃO RS, CONFORME PLANILHA E
ORÇAMENTOS DE ENGENHARIA. PREGÃO PRESENCIAL Nº
30/2018. Abertura 12/11/2018 às 14:00 Hs. Objeto AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.

Lagoão-RS, 25 de utubro de 2018.
CIRANO DE CAMARGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

Objeto: Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Data
Abertura: 09/11/2018, as 9hs. Informações fone 54-3393-1065, 7:30
as 13:30hs, Secretaria Municipal da Administração de Mormaço, site
www.mormaco.rs.gov.br, onde o edital encontra-se a disposição.

Mormaço-RS, 25 de outubro de 2018.
RODRIGO JACOBY TRINDADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a
realização das seguintes Licitações: Pregão Eletrônico 105/2018, que
tem por objeto "Aquisição de patrulha agrícola", dia 08/11/2018,
abertura das propostas às 8h e início da disputa às 9h; Pregão
Presencial 106/2018 - SRP, que tem por objeto "Aquisição de material
hospitalar", abertura dia 08/11/2018, às 10h; Pregão Presencial
107/2018, que tem por objeto "Contratação de empresa prestadora de
serviços e práticas para fornecimento de mecanismo tecnológico, no
modo de licença de uso, para aferição, declaração e acompanhamento
da arrecadação municipal do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISSQN), incidentes pela consequência da prestação de
serviços das Instituições Financeiras localizadas no município e para
a gestão do Índice de Participação do Município (IPM), com suporte,
manutenção mensal, acompanhamento e execução do ICMS e ICMS
Simples Nacional, ambos para a Secretaria Municipal da Fazenda",
abertura dia 09/11/2018, às 10h; Pregão Presencial 108/2018 - SRP,
que tem por objeto "Aquisição de materiais de construção para
utilização de diversos setores da SMOSTT", abertura dia 09/11/2018,


